
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД 
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

« &  » 2017 г. № о

г. Краснодар

О реализации мероприятий по тиражированию 
Федерального пилотного проекта 

«Бережливая поликлиника» в медицинских организациях
Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 21 ноября 2011 года №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29 ноября 2010 года 
№ 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской 
Федерации», Паспортом приоритетного проекта «Создание новой модели 
медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную 
помощь», утвержденную президиумом Совета при Президенте Российской 
Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол 
от 26 июля 2017 года №8), Законом Краснодарского края от 19 декабря 
2016 году № 3525-K3 «Об утверждении Территориальной программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Краснодарском крае на 2017 год и на плановый период 2018 и 
2019 годов» и в целях совершенствования организации и повышения 
доступности первичной медико-санитарной помощи п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Состав рабочей группы Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Краснодарского края (далее -  ТФОМС КК) и 
страховых медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
обязательного медицинского страхования (далее -  СМО) по тиражированию 
Федерального пилотного проекта «Бережливая поликлиника» в медицинских 
организациях Краснодарского края оказывающих первичную медико- 
санитарную помощь (Приложение №1).

1.2. План-график взаимодействия ТФОМС КК и СМО по реализации 
мероприятий по тиражированию Федерального пилотного проекта «Бережливая 
поликлиника» в медицинских организациях Краснодарского края 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь (Приложение №2).

2. Назначить начальника управления ОМС Стояновскую О.О. 
куратором по контролю за выполнением плана-графика по реализации 
тиражирования Федерального пилотного проекта «Бережливая поликлиника» в



2

следующих медицинских организациях Краснодарского края, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь взрослому населению:

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Городская 
поликлиника №3;

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Городская 
поликлиника №15;

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Детская 
городская поликлиника №8.

3. Назначить начальника контрольно-ревизионного отдела 
Е.И. Ушакову куратором по контролю за выполнением плана-графика по 
тиражированию Федерального пилотного проекта «Бережливая поликлиника» в 
следующих медицинских организациях Краснодарского края, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь детскому населению:

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Городская 
поликлиника №9;

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Г ородская 
поликлиника №25;

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Детская 
городская поликлиника №9.

4. Назначить начальника отдела организации обязательного
медицинского страхования и защиты прав застрахованных И.Г. Дубовикову 
ответственным специалистом по сбору и предоставлению информации по 
выполнению плана-графика по тиражированию Федерального пилотного 
проекта «Бережливая поликлиника» в медицинских организациях
Краснодарского края.

5. Рекомендовать директорам страховых медицинских организаций,
осуществляющим деятельность в сфере обязательного медицинского 
страхования принять к исполнению утвержденный План-график
взаимодействия ТФОМС КК и СМО по реализации мероприятий по 
тиражированию Федерального пилотного проекта «Бережливая поликлиника» в 
медицинских организациях Краснодарского края оказывающих первичную 
медико-санитарную помощь.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя директора Л.Ю. Морозову.

Директор Н.А. Губриева

Проект приказа согласован: 
Заместитель начальника 
финансово-экономического управления Г.Н. Журавель

Начальник
контрольно-ревизионного отдела Е.И.Ушакова



Проект приказа подготовлен организационно-методическим отделом

Начальник отдела
мониторинга качества медицинской помощи

Начальник юридического отдела

Заместитель начальника отдела организации 
ОМС и защиты прав застрахованных

Начальник организационно- 
методического отдела

Первый заместитель директора

Начальник управления 
информационных технологий

Г.Ю. Черепахина

А.Е. Люкшин

И.В. Бонзюк

Ю.В. Амерханова

Л.Ю. Морозова

Л.Н.Шмыгленко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом ТФОМС КК 

от М  » Ой 2017 года №<££>%'U

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 
Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Краснодарского края 
по реализации пилотного проекта «Бережливая поликлиника»

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1 Морозова 
Людмила Юрьевна

Первый заместитель директора 
ТФОМС КК

2 Ложечникова 
Наталия Александровна

Начальник правового управления 
ТФОМС КК

3 Стояновская 
Ольга Олеговна

Начальник управления организации 
ОМС ТФОМС КК

4 Шмыгленко 
Людмила Никитична

Начальник управления 
информационных технологий

5 Журавель 
Г алина Николаевна

Заместитель начальника финансово- 
экономического управления

6 Амерханова 
Юлия Вячеславовна

Начальник организационно- 
методического отдела ТФОМС КК

7 Ушакова 
Елена Ивановна

Начальник контрольно-ревизионного 
отдела ТФОМС КК

8 Лупишко
Екатерина Юрьевна

Начальник отдела формирования и 
мониторинга ТП ОМС ТФОМС КК

9 Черепахина 
Г алина Юрьевна

Начальник отдела мониторинга 
качества медицинской помощи 
ТФОМС КК



2

10 Дубовикова 
Ирина Геннадьевна

Начальник отдела организации 
обязательного медицинского 
страхования и защиты прав 
застрахованных ТФОМС КК

11 Новикова 
Марина Петровна

Начальник отдела по работе со 
страховыми медицинскими 
организациями и взаимодействию с 
регионами ТФОМС КК

12 Репнов
Игорь Борисович

Начальник отдела программного 
обеспечения ТФОМС КК

13 Спирина 
Ирина Ивановна

И.о. начальника отдела модернизации 
системы обязательного медицинского 
страхования ТФОМС КК

14 Бонзюк
Игорь Викторович

Заместитель начальника отдела 
организации обязательного 
медицинского страхования и защиты 
прав застрахованных ТФОМС КК

15 Тарабара
Людмила Андреевна

Директор ООО «Муниципальная 
страховая компания г. Краснодара - 
Медицина» (по согласованию)

16 Г оловенко 
Ольга Дмитриевна

Директор Филиала ООО «РГС- 
Медицина» - «Росгосстрах- 
Краснодар-Медицина»
(по согласованию)

17 Полушкина 
Нина Васильевна

Директор ООО «АльфаСтрахование- 
ОМС» Краснодарский филиал 
«Сибирь» (по согласованию)

18 Емченко
Елена Васильевна

Директор Филиала АО 
ВТБ Медицинское страхование в 
Краснодарском крае 
(по согласованию)



ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН 
приказом ТФОМС КК 

от « 0 ? v> OQ_2017 г. №ст( ё Х ' Т

План-график
взаимодействия Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Краснодарского края,
страховых медицинских организаций, участвующих в тиражировании 

Федерального пилотного проекта «Бережливая поликлиника» в 
медицинских организациях Краснодарского края, оказывающих 

первичную медико-санитарную помощь

№ М ероприятие Сроки
О тветственные

лица

1 .

Н азначение ответственных сотрудников 
ТФ О М С  К К  за контролем по тираж ированию  
Ф едерального пилотного проекта «Береж ливая 
поликлиника» в медицинских организациях 
К раснодарского края, оказы ваю щ их 
первичную  м едико-санитарную  помощ ь 
ж ителям  К раснодарского края

01.09.2017 Губриева Н.А.

1.1.

С ф орм ировать состав рабочей группы  из 
ш татны х сотрудников ТФ О М С  КК и СМ О  по 
тираж ированию  Ф едерального пилотного 
проекта «Бережливая поликлиника» в 
м едицинских организациях К раснодарского 
края, оказы ваю щ их первичную  м едико- 
санитарную  помощ ь ж ителям К раснодарского 
края

01.09.2017 Губриева Н.А.

1.2.

С ф орм ировать состав рабочей группы  из 
ш татны х сотрудников СМ О по 
тираж ированию  Ф едерального пилотного 
проекта «Бережливая поликлиника» в 
м едицинских организациях К раснодарского 
края, оказы ваю щ их первичную  м едико- 
санитарную  помощ ь ж ителям К раснодарского 
края

01.09.2017

П олуш кина Н.В. 
Емченко Е.В. 
Тарабара Л. А.

Головенко О.Д.

1.3.

Н азначение ответственных лиц (кураторов) из 
сотрудников ТФ О М С К К  за вы полнение 
плана-граф ика по тираж ированию  
Ф едерального пилотного проекта «Береж ливая 
поликлиника» в м едицинских организациях 
К раснодарского края, оказы ваю щ их 
первичную  м едико-санитарную  помощ ь 
населению

01.09.2017 М орозова Л.Ю .



2

1.4.

К онтроль ТФ О М С  К К  за вы полнением  плана -  
граф ика по тираж ированию  Ф едерального 
пилотного проекта «Береж ливая поликлиника» 
в м едицинских организациях К раснодарского 
края, оказы ваю щ их первичную  медико- 
санитарную  помощ ь населению

В
соответствии

с
утверж денны  

м планом 
графиком

М орозова Л.Ю .

2.

У частие представителей ТФ О М С К К  и СМ О в 
меж ведом ственной рабочей группе по 
тираж ированию  Ф едерального пилотного 
проекта «Береж ливая поликлиника» в 
м едицинских организациях К раснодарского 
края, осущ ествляю щ их свою деятельность в 
сфере обязательного м едицинского 
страхования и оказы ваю щ их первичную  
медико-санитарную  помощ ь населению

в соответствии 
с графиком 
заседаний 

рабочей 
группы

М орозова Л.Ю .

3.

Еж енедельны й анализ вы полнения плана- 
граф ика с предоставлением анализа для 
составления отчетности в ТФ О М С города 
С евастополя

в соответствии 
с утвержденным 

планом- 
графиком

Д убовикова И. Г.

4.

Соглаш ение меж ду страховыми м едицинскими 
организациями и медицинскими 
организациями об организации деятельности 
страховы х представителей в м едицинских 
организациях

11.09.2017

Л ож ечникова
Н.А.

П олуш кина Н.В., 
Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А ., 

Головенко О.Д.

5.

Анализ деятельности м едицинских 
организаций, осущ ествляю щ их свою 
деятельность в сфере обязательного 
медицинского страхования и оказы ваю щ их 
первичную  медико-санитарную  помощ ь 
населению  и медицинских организаций за 
2016 год, и 1 кв. 2017 года

5.1.

А нализ исполнения утверж денны х объемов и 
стоимости оказания медицинской помощ и (в 
разрезе условий оказания медицинской 
помощ и)

08.09.2017,
далее

ежемесячно 
до 5 числа 

следую щ его 
за отчетным

Ж уравель Г.Н. 
Лупиш ко Е.Ю .

5.2.
А нализ результатов экспертного контроля 
качества оказания медицинской помощ и 
застрахованны м в системе ОМ С

08.09.2017,
далее

ежемесячно 
до 5 числа 

следую щ его 
за отчетным

Черепахина Г.Ю .

П олуш кина Н.В., 
Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А., 
Головенко О.Д.

5.3.
А нализ состояния кредиторской 
задолж енности и заработной платы

08.09.2017,
далее

ежемесячно 
до 12 числа 
следую щ его 
за отчетным

С пирина И.И.



3

5.4.
В ы полнение плана диспансеризации и 
проф илактических мероприятий отдельны х 
групп населения

08.09.2017,
далее

еж емесячно 
до 27 числа 
следую щ его 
за отчетным

Ж уравель Г.Н. 
С пирина И.И.

5.5.
А нализ исполнения плана ф инансово
хозяйственной деятельности за 2016 год

08.09.2017 У ш акова Е.И.

5.6.
А нализ поступивш их жалоб от 
застрахованны х лиц

08.01.2017
далее

Ежемесячно 
до 5 числа 

следую щ его 
за отчетным

Д убовикова И. Г.

5.7.
М ониторинг удовлетворенности доступностью  
и качеством  медицинской помощ ью , оказанной 
в м едицинских организациях

еж енедельно Д убовикова И.Г.

5.8.

А нализ программного обеспечения с учетом 
необходим ости оптимизации и интеграции 
инф орм ационны х систем ТФ О М С, С М О  и 
м едицинских организаций

08.09.2017,
далее

ежемесячно 
до 5 числа 

следую щ его 
за отчетным

Ш мы гленко Л.Н.

5.9.
А нализ показателей по прикрепленны м 
застрахованны м  лицам

08.09.2017,
далее

ежемесячно 
до 5 числа 

следую щ его 
за отчетным

Н овикова М .П. 
Репнов И.Б.

5.10.
А нализ ф инансовы х результатов по оказанию  
м едицинской помощ и инокраевым граж данам

08.09.2017,
далее

ежемесячно 
до 5 числа 

следую щ его 
за отчетным

Н овикова М .П.

6. О беспечение медицинских организаций 
наглядны м и инф ормационны ми материалами до 15.11.2017

С тояновская О.О. 
П олуш кина Н .В., 

Емченко Е.В., 
Т арабара Л. А., 
Головенко О.Д.

7.

П риобретение и ремонт м едицинского 
диагностического оборудования в рам ках 
нормированного страхового запаса ТФ О М С  
КК

По мере 
вклю чения в 

План
мероприятий 

за счет 
средств НСЗ

Л ож ечникова
Н.А.

С пирина И.И.

8.

П овы ш ение квалификации м едперсонала 
м едицинских организаций, осущ ествляю щ их 
свою  деятельность в сфере обязательного 
медицинского страхования и оказы ваю щ их 
первичную  медико-санитарную  помощ ь 
населению  и м едицинских организаций

По мере 
вклю чения в 

План
мероприятий 

за счет 
средств НСЗ

Л ож ечникова
Н.А.

С пирина И.И.



4

9.

П роведение тематических экспертиз в 
м едицинских организациях, осущ ествляю щ их 
свою деятельность в сфере обязательного 
м едицинского страхования и оказы ваю щ их 
первичную  м едико-санитарную  помощ ь 
населению  и м едицинских организаций

ежемесячно

Черепахина Г.Ю .

П олуш кина Н.В., 
Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А., 
Головенко О.Д.

10.

О просы  населения о доступности и качестве 
удовлетворенности оказанной м едицинской 
помощ и на ам булаторно-поликлиническом  
этапе

Еж едневно Стояновская О.О. 
П олуш кина Н.В., 

Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А., 
Головенко О.Д.

11.

Разм ещ ение инф ормации на сайтах ТФ О М С 
КК, СМ О  по инф ормированию  застрахованны х 
лиц: о правах застрахованны х лиц, о видах 
м едицинской помощ и по Территориальной 
программе ОМ С, о порядке обращ ения 
застрахованны х лиц в СМ О, ТФ О М С КК

по мере 
изменений

А м ерханова Ю .В. 
П олуш кина Н.В., 

Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А.,
Головенко О.Д.

12.

Работа по реализации П риказа Ф ОМ С от 
11 мая 2016 года № 88 «Об утверж дении 
Реглам ента взаимодействия участников 
обязательного медицинского страхования при 
инф ормационном сопровож дении 
застрахованны х лиц на всех этапах оказания 
им м едицинской помощ и»

Бонзю к И. 
Репнов И.Б.

П олуш кина Н.В., 
Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А., 
Головенко О.Д.

12.1.

Составить график работы  страховы х 
представителей в медицинских организациях, 
участвую щ их в тираж ировании Ф едерального 
пилотного проекта «Бережливая поликлиника» 
и оказы ваю щ их первичную  медико- 
санитарную  помощ ь населению

01.09.2017
далее

ежемесячно

П олуш кина Н.В., 
Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А., 

Головенко О.Д.

12.2.

О беспечить работу страхового представителя в 
м едицинских организациях, участвую щ их в 
тираж ирования Ф едерального пилотного 
проекта «Бережливая поликлиника» и 
оказы ваю щ их первичную  медико-санитарную  
помощ ь населению

с 04.09.2017

П олуш кина Н.В., 
Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А., 

Г  оловенко О.Д.

12.3.

Разработать план м ероприятий 
осущ ествляемы х страховыми представителями 
в медицинских организациях участвую щ их в 
тираж ировании Ф едерального пилотного 
проекта «Бережливая поликлиника» и 
оказы ваю щ их первичную м едико-санитарную  
помощ ь населению

04.09.2017

Д убовикова И.Г.

П олуш кина Н.В., 
Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А., 
Головенко О.Д.



5

12.4.

К онтроль за соблю дением  сроков 
предоставления медицинских услуг на этапах 
диспансеризации (лабораторны е исследования, 
инструм ентальны е исследования, осм отры  
специалистам и), цель-сокращ ение сроков 
прохож дения 1 этапа диспансеризации до 1-2 
дней

еж едневно

По луш кина Н .В., 
Емченко Е.В., 
Т арабара Л. А ., 
Головенко О.Д.

12.5.

К онтроль и сопровож дение застрахованного 
лица при прохож дении 2 этапа 
диспансеризации, организация, в случае 
необходим ости, дальнейш его обследования в 
ам булаторны х или стационарны х условиях

еж едневно

П олуш кина Н .В., 
Ем ченко Е.В ., 
Т арабара Л .А ., 
Головенко О.Д.

12.6.
И нф орм ационное сопровож дение 
застрахованны х лиц, направленны х на 
госпитализацию

еж едневно

П олуш кина Н .В., 
Ем ченко Е.В., 
Тарабара Л.А ., 
Головенко О.Д.

12.7.

Работа с обращ ениями, поступаю щ им и в 
К онтакт-центр ТФ О М С К К  из м едицинских 
организаций, участвую щ их в Ф едеральном 
пилотном  проекте «Береж ливая поликлиника» 
и оказы ваю щ их первичную  медико- 
санитарную  помощ ь населению

еж едневно Д убовикова И.Г.

12.8

К онтроль за м арш рутизацией застрахованны х 
лиц на всех этапах получения всех видов 
м едицинской помощ и (первичная медико- 
санитарная медицинская помощ ь, 
стационарная помощ ь, реабилитация)

еж едневно

П олуш кина Н .В., 
Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А ., 
Г оловенко О.Д.

12.9.
А нализ эффективности инф орм ирования о 
прохож дение диспансеризации (количество 
оповещ енны х -  количество приш едш их,%)

еж енедельно

Д убовикова И.Г. 
П олуш кина Н.В., 

Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А ., 

Головенко О.Д.

12.10.
М ониторинг электронной записи к врачам 
(через интернет, личный кабинет, портал 
госуслуг)

еж едневно

Ш мы гленко Л.Н. 
П олуш кина Н .В., 

Емченко Е.В., 
Тарабара Л.А .,
Г оловенко О.Д.

13.

Анализ реализации комплекса 
мероприятий, направленных на развитие 
первичной медико-санитарной помощи в 
медицинских организациях участвующих в 
тиражировании Федерального пилотного 
проекта «Бережливая поликлиника» и 
оказывающих первичную медико- 
санитарную помощь населению

еж енедельно

Л упиш ко Е.Ю ., 
С пирина И.И. 
У ш акова Е.И., 

Репнов И.Б. 
Н овикова М .П. 

Д убовикова И.Г.

_________________________I


